Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Porto Alegre, 27 de agosto de 2025.

Ilmo. Sra.
Salete Matias
Assessora Administrativa
Diretoria de Assessoria CGI.br
Núcleo de Informação e Coordenação do Ponto BR - NIC.br

Prezada Salete,

Primeiramente gostaríamos de agradecer pelo apoio financeiro que o CGI.br e NIC.br
forneceram ao XXV Simpósio Brasileiro de Computação Aplicada à Saúde (SBCAS 2025),
ocorrido entre 09 e 13 de junho de 2025, em Porto Alegre/RS.

Apresentamos abaixo, de forma resumida, uma listagem das despesas previstas e
realizadas com os recursos oriundos do patrocínio ao SBCAS 2025:

Nr. Rubrica Valores
solicitados

Valores
aprovados pelo

CGI
Realizado Saldo

1

Alimentação:
Coquetel de abertura, coffee breaks, jantar de
confraternização, jantar da comissão especial,
refeições, águas e afins.

R$75.000,00 R$67.152,00 R$64.987,14 R$2.164,86

2

Passagens aéreas:
Passagens aéreas nacionais e/ou internacionais
para coordenadores, palestrantes e painelistas
convidados, direto com a cia aérea e/ou via agência
de turismo.

R$9.000,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00

3
Brindes e Material promocional:
Kits e brindes para participantes, palestrantes e
painelistas, canecas, pastas, camisetas.

R$10.000,00 R$10.000,00 R$9.984,56 R$15,44

4

Serviços de terceiros – PF e PJ:
Serviços fotográficos, mídias sociais, design, site,
montagem e decoração dos locais do evento,
secretaria, apoio administrativo, logística,
segurança, limpeza.

R$23.000,00 R$23.000,00 R$25.570,00 -
R$2.570,00

TOTAL R$117.000,00 R$100.152,00 R$100.541,70 -R$389,70

Conforme demonstrado, houve a necessidade de remanejamento de recursos, porém

isso ocorreu dentro das rubricas previstas no projeto submetido.
Informamos também que o total das despesas realizadas ultrapassou o recurso recebido

em R$ 389,70, o qual foi coberto com recursos de inscrição.
Estamos à disposição para fornecer quaisquer outras informações necessárias.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos sinceros votos de estima e consideração,
colocando a SBC à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Av. Bento Gonçalves, 9500 - Setor 4, Prédio 43412, Sala 219 - CEP: 91.509-900 – Porto Alegre

Fone (051) 3308-6835 - E-mail: sbc@sbc.org.br - http://www.sbc.org.br

Atenciosamente,

Fernanda dos Santos Jorge
    Gerente Executiva

		2025-08-27T18:04:24-0300